
D.D.  n. 42/2021                                                                 p.f. 42 
                                                                                    Unione Europea 
                                                                                                 REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 
Assessorato Economia 

Ufficio Speciale 

“Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di beni e servizi” 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO  il Testo Unico sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione regionale approvato con D.P.Reg. 
28 febbraio 1979, n. 70 e s.m.i; 

VISTO  la L.R. 15 maggio 2000 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  la L.R. n. 12 del 12 luglio 2011 ed in particolare l'art. 8; 

VISTO  il Decreto Presidenziale 31 gennaio 2012, n. 13, recante “Regolamento di esecuzione della legge 
regionale 12 luglio 2011, n. 12”; 

VISTO  la Legge 7 agosto 1990, n° 241, così come modificata dalla Legge 7.08.2015, n°124 e dalla Legge 
28.12.2015, n° 221; 

VISTO la L.R. 7 maggio 2015 n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2015 Legge di Stabilità 
regionale” ed in particolare l'articolo 55 con il quale viene istituita la Centrale Unica di Committenza 
per l'acquisizione di beni e servizi, per effetto di quanto disposto dall'articolo 9, comma 5, del D.L. 24 
aprile 2014, n.66 convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89; 

VISTO il D.P.Reg. n. 33 del 21.12.2015, Regolamento di attuazione dell’art. 56 della Legge Regionale n. 9/2015; 

VISTO  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice Appalti”, in attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE, 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici nonchè per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture e s.m.i.; 

VISTO  il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n°33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 5 aprile 2013 e norme collegate; 

VISTA    la deliberazione n. 456 del 13/12/2019 con cui la Giunta Regionale ha istituito presso l’Assessorato 
Regionale dell’Economia l’Ufficio Speciale “Centrale Unica di Committenza per l’Acquisizione di 
Beni e Servizi”; 

VISTO    il D.D. n.106 del 27/02/2020, con il quale l’Ufficio Speciale “Centrale Unica di Committenza per 
l’acquisizione di beni e servizi” è costituito come “Area Organizzativa Omogenea” (A.O.O.); 

VISTA   la nota prot. n. 5369 del 01/09/2020, a firma dell’Assessore regionale dell’Economia, con la quale 
l’Avv. Antonio Lo Presti è stato designato Dirigente responsabile dell’Ufficio Speciale per la 
Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di beni e servizi; 

VISTO   il D.A. dell’Assessorato regionale dell’Economia n.25 del 20/10/2020, con il quale viene nominato 

responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art.31, co. 14, del D.lgs. 50/2016, l’Avv. Antonio 

Lo Presti, Dirigente responsabile dell’Ufficio Speciale Centrale Unica di Committenza ; 

VISTO il D.D. n. 67 del 29/12/2020 con il quale è stata indetta procedura telematica aperta, ai sensi dell’art. 

60 e 95, co.2 del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., per l'affidamento della fornitura di “Guanti 
chirurgici e non” per le Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della Regione Siciliana, articolata in n. 50 



lotti, della durata di 36 mesi, nel rispetto delle previsioni di cui al D.P.C.M. 11.7.2018, per un importo 

a base d’asta di € 98.443.650,00 oltre i.v.a., Nr. ANAC 7999218;  
 
   VISTA la nota prot. n. 526 del 08/02/2021 con la quale è stata chiesta alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere 

della Regione Siciliana, la segnalazione di uno o più nominativi, dotati di specifica esperienza, da 
proporre per il ruolo di Presidente di Commissione giudicatrice; 

VISTA   la nota prot. n. 14879 del 11.02.2021, con la quale il Direttore Generale dell’ASP di Palermo ha 
individuato il Dr. Rosario Oliveri, Farmacista della stessa Azienda, quale Presidente della Commissione 
di gara; 

VISTA    la nota prot. n. 683 del 17/02/2021 con cui l’Ufficio Speciale ha conferito l’incarico de quo al Dr. Oliveri               
che ha formalmente accettato con riscontro del 19/02/2021, corredato dal proprio curriculum vitae; 

VISTA    la nota prot. n.748 del 22/02/2021 con cui è stato chiesto agli Enti del SSR (ai sensi dell’art.4 comma 2 
e 3 del D.D.G. n.173/2019) di segnalare una rosa di almeno tre nominativi di esperti, nel settore oggetto 
della gara, da proporre per il ruolo di Componente esperto della Commissione giudicatrice, stante la 
mancanza di personale interno alla CUC in possesso di adeguate competenze e rilevata l’assenza di 

iscritti nell’Albo professionale dell’Urega nella sezione individuata (B.2.36.21. Igiene ed 
Organizzazione Sanitaria); 

VISTA   la nota prot. n.19601 del 25/02/2021 dell’ASP di Palermo, che ha proposto il Dr. Costantino Girolamo 

– Farmacista Dirigente in atto in forza presso il PTA Enrico Albanese di Palermo; 

VISTA   la nota prot. n.7001 del 25/02/2021 dell’ASP di Caltanissetta, che ha proposto il Dr. Salvo Scaffidi 

Abbate – Dirigente medico Responsabile dell’U.S.D. Endocrinochirurgia del P.O. di Caltanissetta; 

VISTA   la nota prot. n.4683 del 01/03/2021 dell’Arnas Civico di Palermo che ha proposto il Dr. Paolo Amari 

e la dott.ssa Grazia Maria Giovanna Palazzolo – Dirigenti Farmacisti; 

VISTA   la nota prot. n.927 del 02/03/2021 (corredata dalla nota di accettazione dell’incarico del Presidente e  
dall’elenco delle ditte partecipanti all’appalto) con cui, raggiunto il quorum necessario ad effettuare le 

operazioni di selezione, è stato chiesto allo U.R.E.G.A  - sez. territoriale di Caltanissetta, di procedere 
al sorteggio dei componenti, giuridico e tecnico, della Commissione di gara relativa all'affidamento del 
servizio di cui sopra, ai sensi dell’art.8 della L.R. 12/2011 e con le modalità dell’art.12 del D.P. 
31/01/2012, n.13; 

CONSIDERATE le operazioni di sorteggio relative ai componenti la Commissione giudicatrice fissate in data 
22/03/2021presso la Sezione Territoriale di Caltanissetta dell’Urega e svoltesi in modalità di lavoro agile, 
da remoto in collegamento web conference, secondo la direttiva del Dirigente Generale del DRT n.51832 
del 17/03/2020;  

VISTA la nota prot. n. 47261 del 22/03/2021, con la quale la sezione territoriale U.R.E.G.A di Caltanissetta 
comunica che, in seguito al sorteggio effettuato in pari data, ha provveduto alla nomina dei componenti 
la Commissione di gara e precisamente l'Avv. Vito Scalisi, esperto in materie giuridiche e il Dr. Paolo 
Amari, esperto tecnico, iscritto nella sezione “ B2.36.21 Igiene ed Organizzazione Sanitaria” dell’Albo 
Urega, entrambi titolari; 

VISTA    la nota prot. n. 51020 del 26/03/2021 dell’Urega di Caltanissetta con cui è stata comunicata la rinuncia 
all’incarico da parte del Dr. Paolo Amari; 

VISTA la comunicazione delle accettazioni dell'incarico dell’Avv. Vito Scalisi e del Dr. Girolamo Costantino 
(subentrante tecnico sorteggiato nella seduta del 22/03/2021), componenti della Commissione, 
pervenuta con nota prot. n.52379 del 30/03/2021. 

VISTI   i curriculum vitae dei suddetti componenti, pervenuti alla Centrale Unica di Committenza in data 
30/03/2021.  

 

D E C R E TA  

 

Art. 1  E' nominata la commissione giudicatrice relativa alla procedura telematica aperta, ai sensi dell’art. 

60 e 95, co.2 del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., per l'affidamento della fornitura di “Guanti 



chirurgici e non” per le Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della Regione Siciliana, articolata in n. 50 

lotti, della durata di 36 mesi, per un importo a base d’asta di € 98.443.650,00 oltre i.v.a., Nr. ANAC 

7999218, che risulta così composta: 

 

• Presidente: Dr. Rosario Oliveri, Dirigente Farmacista dell’Asp di Palermo; 

• Componente esperto in materie giuridiche: avv. Vito Scalisi; 

• Componente esperto tecnico: Dr. Girolamo Costantino, Farmacista Dirigente in forza presso 
il PTA Enrico Albanese di Palermo. 
 

Art.2    Il presente provvedimento verrà notificato ai tre componenti della Commissione di gara; 

 Art. 3 Il presente Decreto verrà trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti 
sul sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione, ai sensi della L.n.190/2012, del 
D.lgs.n.33/2013 e del D.Lgs. 97/2016, nonchè ai sensi dell'art. 68 della L.R. 21/2014, così come sostituito 

dall’art. 98 c.6 della L.R. 9/2015. 

 

 

Palermo, 31/03/2021 

                                                                                                                                     

                 Il Dirigente  

                 Lo Presti 

 

 

                                           Visto: si pubblichi                         

                                 Il Dirigente 

Lo Presti 


		2021-03-31T11:27:40+0000
	lo presti antonio




